



Prefeitura Municipal de São Vicente

Cidade Monumento da História da Pátria
Cellula Mater da Nacionalidade

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA							
REFORMA DO GINÁSIO ESPORTIVO DONDINHO – SÃO VICENTE/SP							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI
TOTAL GERAL							350.741,74
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				SUBTOTAL 1.0		17.388,24
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	M2	6,00	470,85	574,30	3.445,80
1.2	02.02.150	LOCAÇÃO DE CONTEINER TIPO DEPÓSITO – ÁREA MÍNIMA 13,80 m²	UN/MÊS	12,00	952,59	1.161,87	13.942,44
2.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA				SUBTOTAL 2.0		28.238,52
2.1	-	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA – 12 MESES	VB	1,00	23.152,00	28.238,52	28.238,52
3.0	DEMOLIÇÃO				SUBTOTAL 3.0		8.382,35
3.1	104802	REMOÇÃO DE TELA DE ARAME GALVANIZADO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, DE FORMA MANUAL, SEM REMOÇÃO DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	82,67	R\$ 12,50	15,25	1.260,72
3.2	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	799,04	R\$ 4,80	5,85	4.674,38
3.3	104803	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M	48,30	R\$ 6,08	7,42	358,39
3.4	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 M2 C 12,59	M2	45,50	R\$ 12,85	15,67	712,99
3.5	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA M3XKM, DMT ATÉ 30 KM	M3xKM	568,54	R\$ 1,98	2,42	1.375,87
4.0	COBERTURA				SUBTOTAL 4.0		84.464,83
4.1	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	M2	799,04	R\$ 75,87	92,54	73.943,16
4.2	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	48,30	R\$ 178,60	217,84	10.521,67
5.0	BANHEIROS				SUBTOTAL 5.0		13.667,26
5.1	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3,00	R\$ 480,09	585,57	1.756,71
5.2	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$ 117,22	142,97	142,97

5.3	87267	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES.	M2	5,50	R\$ 65,04	79,33	436,32
5.4	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	12,96	R\$ 699,71	853,44	11.060,58
5.5	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020UN C 67,21	UN	3,00	R\$ 64,57	78,76	236,28
5.6	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	R\$ 14,10	17,20	34,40
6.0	QUADRA				SUBTOTAL 6.0		15.564,95
6.1	101654	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	5,00	R\$ 202,14	246,55	1.232,75
6.2	102363	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5C M (EXCETO MURETA).	M2	60,00	R\$ 195,84	238,87	14.332,20
7.0	PINTURAS				SUBTOTAL 7.0		63.869,51
7.1	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	3.670,00	R\$ 12,41	15,14	55.563,80
7.2	02.05.195	BALANCIM ELÉTRICO TIPO PLATAFORMA PARA TRANSPORTE VERTICAL, COM ALTURA ATÉ 60 CM	UN/MÊS	3,00	R\$ 2.269,88	2.768,57	8.305,71
8.0	GERAL - QUADRO DE ENERGIA				SUBTOTAL 8.0		7.370,19
8.1	24.02.040	PORTA/PORTÃO TIPO GRADIL SOB MEDIDA	M2	1,68	R\$ 944,76	1.152,32	1.935,90
8.2	102363	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5C M (EXCETO MURETA).	M2	22,75	R\$ 195,84	238,87	5.434,29
9.0	GERAL - ENTRADA				SUBTOTAL 9.0		73.454,29
9.1	24.02.290	PORTA / PORTÃO DE CORRER EM CHAPA CEGA DUPLA, SOB MEDIDA	M2	45,50	R\$ 1.323,59	1.614,38	73.454,29
10.0	GERAL - LAJE				SUBTOTAL 10.0		38.341,61
10.1	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS.	M2	878,79	R\$ 35,77	43,63	38.341,61
					BDI ADOTADO		21,97%
REFERÊNCIA							
SINAPI - SEM DESONERAÇÃO - MARÇO /2025							
CDHU 197 - SEM DESONERAÇÃO							

